

連結貸借対照表

2018年3月期及び2017年3月期

(単位:百万円)

| 回次 | 第113期 | 第114期 |
|-------------------|----------------|----------------|
| 決算年月 | 2017/3期 | 2018/3期 |
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 45,844 | 28,678 |
| 受取手形及び売掛金 | 47,462 | 55,560 |
| 有価証券 | 154 | 154 |
| 商品及び製品 | 6,893 | 7,690 |
| 仕掛品 | 16,721 | 18,672 |
| 原材料及び貯蔵品 | 8,255 | 9,070 |
| 繰延税金資産 | 3,773 | 3,917 |
| その他 | 1,823 | 2,113 |
| 貸倒引当金 | △130 | △117 |
| 流動資産合計 | 130,797 | 125,740 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 73,474 | 76,212 |
| 減価償却累計額 | △50,092 | △51,083 |
| 機械装置及び運搬具 | 287,249 | 295,605 |
| 減価償却累計額 | △241,347 | △247,096 |
| 工具、器具及び備品 | 13,977 | 14,479 |
| 減価償却累計額 | △12,059 | △12,447 |
| 土地 | 14,164 | 14,195 |
| リース資産 | 371 | 312 |
| 減価償却累計額 | △230 | △178 |
| 建設仮勘定 | 10,803 | 10,967 |
| 有形固定資産合計 | 96,310 | 100,968 |
| 無形固定資産 | | |
| 電話加入権 | 12 | 16 |
| その他 | 218 | 737 |
| 無形固定資産合計 | 230 | 754 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 21,928 | 23,422 |
| 長期貸付金 | 277 | 216 |
| 退職給付に係る資産 | 21,907 | 25,160 |
| 繰延税金資産 | 414 | 427 |
| その他 | 1,308 | 1,225 |
| 貸倒引当金 | △66 | △66 |
| 投資その他の資産合計 | 45,769 | 50,385 |
| 固定資産合計 | 142,310 | 152,107 |
| 資産合計 | 273,107 | 277,847 |

連結貸借対照表

2018年3月期及び2017年3月期

(単位:百万円)

| 回次 | 第113期 | 第114期 |
|-----------------------|----------------|----------------|
| 決算年月 | 2017/3期 | 2018/3期 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 25,564 | 28,375 |
| 短期借入金 | 934 | 330 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 9,644 | 791 |
| リース債務 | 67 | 62 |
| 未払法人税等 | 857 | 2,458 |
| 役員賞与引当金 | 195 | 226 |
| その他 | 22,672 | 19,053 |
| 流動負債合計 | 59,937 | 51,300 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 20,000 | 20,000 |
| 長期借入金 | 24,019 | 26,194 |
| リース債務 | 77 | 70 |
| 繰延税金負債 | 1,343 | 2,532 |
| 厚生年金基金解散損失引当金 | 69 | - |
| 役員退職慰労引当金 | 512 | 538 |
| 退職給付に係る負債 | 15,202 | 15,663 |
| 資産除去債務 | 608 | 610 |
| その他 | 64 | 130 |
| 固定負債合計 | 61,897 | 65,741 |
| 負債合計 | 121,834 | 117,041 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 25,016 | 25,016 |
| 資本剰余金 | 28,016 | 28,016 |
| 利益剰余金 | 79,427 | 85,641 |
| 自己株式 | △1,227 | △1,226 |
| 2018年3月31日現在 203,416株 | | |
| 2017年3月31日現在 203,666株 | | |
| 株主資本合計 | 131,232 | 137,448 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 8,635 | 9,482 |
| 為替換算調整勘定 | 1,430 | 1,574 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 1,726 | 3,386 |
| その他の包括利益累計額合計 | 11,792 | 14,443 |
| 新株予約権 | 7 | - |
| 非支配株主持分 | 8,241 | 8,915 |
| 純資産合計 | 151,273 | 160,806 |
| 負債純資産合計 | 273,107 | 277,847 |